Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 163

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº750, de 20 de setembro de 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Remover ex-offício, no interesse da administração, a servidora RENATA DE SOUZA PEREIRA LOPES GON-
ÇALVES, prontuário 477757022, Policial Penal, do Grupamento de Escolta Penitenciária -GEP, para a Estabe-
lecimento Penal Feminino de Ponta Porã/MS, com validade a contar de 15/08/2022, com base nos termos
do Artigo 85, da Lei Estadual 1.102/90 c/ o artigo 1º, do Decreto Estadual nº11.538/04, parecer Procurado-
ria Jurídica manifestação/PEP/AGEPEN/Nrº435/22 fls.19 e Despacho Diretor-Presidente folha 20, do Processo
nº31/071853/2022.

Campo Grande MS, 20 de setembro de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº748, de 19 de Setembro de 2022.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor RANGEL SCHVEIGER, matrícula nº 92821022, Policial Penal, para desempenhar a Função
de Comandante do Comando de Operações Penitenciárias (COPE), da Polícia Penal do Estado de Mato Grosso
do Sul, no período de 12/09/2022 a 16/09/2022, em substituição do titular RICHARD DIAS, matrícula nº
121358022, Policial Penal, durante seu afastamento para participar do Curso de Armeiro na Taurus, no Estado do
Rio Grande do Sul, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.
Campo Grande - MS, 19 de setembro de 2022.

                                                         AUD DE OLIVEIRA CHAVES
                                                      Diretor Presidente /AGEPEN/MS
                                                               Matrícula:18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.749, de 19 de setembro de 2022.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora FERNANDA DE MELO ROSA CAMPIDELLI, matrícula nº. 125727022, Policial Penal, para
desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira Penitenciária, “Chefe de Divisão”, de Chefe da Divisão
de Promoção Social da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do
Sul, no período de 05/09/2022, em substituição a titular MARINÊS CONTI PROVIDEL SAVOIA, matrícula nº
6524021, Policial Penal, de acordo com Atestado Médico, com fulcro nos artigos 52/53 e 54, ambos da Lei 15.855,
de 11 de janeiro de 2022.
 Campo Grande - MS, 19 de setembro de 2022.

                                                                       AUD DE OLIVEIRA CHAVES
                                                      Diretor Presidente /AGEPEN/MS
                                                               Matrícula:18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0862, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora MARIA GORETE TEIXEIRA LOPES, matrícula n. 91697022, ocupante do cargo de Professor, classe E3,
nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e art.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 164

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7º, inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos III,
IV e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019
(Processo n. 29/069843/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0863, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice
não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora ALZIRA
APARECIDA MOURA, matrícula n. 438174021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função
Agente de Merenda, classe A1, nível 2, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado
de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, “caput”, art. 76-A, §2º,
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 40,
§1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro
de 2019 e art. 26 (Processo n. 29/007623/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0864, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora ALESSANDRA
GONÇALVES CARDOZO, matrícula n. 117863026, ocupante do cargo de Professor, classe A3, nível 2, código
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria
de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, “caput”, art. 76-A, §2º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de
2005, com redação dada pela Lei n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26 (Processo n.
29/028266/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Na Portaria “P” AGRAER N. 367, de 16 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial n. 10.943, de 19
de setembro 2022, página n. 153, que Designou fiscal e Fiscal Substituto de contrato.

Onde consta: “Contrato n. 055/2022”
Passe a constar: “Contratos 055/2022 e 056/2022”

           CAMPO GRANDE-MS, 20 de setembro de 2022.

                     ANDRE NOGUEIRA BORGES
                           Diretor-Presidente